Secretum: secessum quo confugiant ciues qui uolunt esse ab illis immunes. Tractentur: accogantur & inferan-
tur. Nulla manu: non aliqua nostrum. Sacra uulnera: execrabilia: hoc est non geramus in romanos scelestā bel-
la. Si cœlicolis: argumentantur a simili quod tantis bellis externi se immiscere non debeant. Nā si dii discordes
inter se pugnent: aut si in eos gigantes insurgant tamē homines licet pri præ stupore & ignoratione uictoriæ nō
auderent fauere ioui. Furor: ira discordia. Cœlicolis: per hos senatum per gigantes Cæsarē intelligit. Terri-
genas: fuerunt enim terræ titanisq; filii. Tentarent astra: oppugnatēt cœlum. Pietas humana: homines p̄li. Vo-
ris: apertis desideris. Sortis: status & fortunæ. Sciret per fulmina: ex fulminibus intelligeret. Solum tonantē
iouem per quem uidetur pompeium indicare qui erat in senatu primus & belli dux.

COMNIBO. Hostemq; propinquum. i. cæsarē uicinum: i. enī aduentabat urbi Massiliæ. Prælatā frōde mi-
neruæ. i. oliuæ q̄ signum est pacis. Mineruæ: palladis: nam ipsa pallas fuit: quæ percussa terra prima edidit oleam
Vir. Oleæq; minerua inuentrix. Semp̄ in externis: in deliberatio genere & constitutione iudiciali absoluta
hæc oratio posita est: deliberatur utrum se cæsarī coniungant an ne. Est autē constitutio iudicialis absoluta est: uel
delicet iniustam est se cæsarī coniungere: ideo licet nobis a bello ciuili abesse absoluta est. quia nulla extrinsecus cā
sumpta: iustum dicunt quod faciunt. nam cōiungere se Cæsarī iniustum est: licet igit nobis a bello ciuili abesse
partes effectus proemii sunt: q̄ captat beniuolentiā a p̄sona sua: cum officium suum sine arrogātia ostendunt.

Semp̄ in externis: sensus est. Oēs historiæ & quæcūq; annalibus continent: declarant nos po. ro. semp̄ fuisse
cōiūctos. Ordo est quæcūq; ætas ē cōphensa latius annalibus testat Massiliā tulisse fata cōia sp̄ po. ro. in externis
bellis. Externis bellis. i. quotiens bellum gessistis contra externos o romani. Fata cōia: fortunam communem
sue bonam siue malam. Quæcūq; ætas. id est cuiuscūq; ætatis res gesta quæ continentur in italicis historiis.
Et nūc ignoto: & nūc idē facere parati sumus: si uis iuuentur uatmatā ducere contra hostes externos po. ro. Et
nūc: sicuti superiori tempore. Deuotas destinatas. Quos triumphos: aliquas uictorias. At si funestas acies: sed
si uultis bella inter uos gerere: oramus patiamini nos ab hoc ciuili bello abesse: ne manus nostras in sanguine ue-
stro polluamus quem focii omnes uereri deberent. Dira prælia: id est quæ geruntur inter propinquos & ci-
ues & filios & patres. Lachrymas damus: liceat nobis abesse & deplorare fortunam & casum uestrum. Secre-
tumq; damus. i. uolumus secessum & receptaculum esse discedentibus a bello ciuili. Sacra uulnera: id est uerēda